A tulit, ne quis in Romano imperio castretur, neve fratrum aut sororum filias ducere liceat. Cum a Calpurnio Crasso, et aliis insidias fieri deprehendisset, eis in spectaculo quodam proxime se collocatis, enses in manus tradidit, ignaris adhuc indicii, ut viderent scilicet an jaffabre facti acque acuti essent : cum revera innueret, mortem a se contemni. Aiebat autem se ita temperasse, ut etiam deposito imperio vilam pribatam tuto posset agere. Sed cum ob morum lenitatem et ætatem contemneretur, Capitolio conscensò, exclamavit : *Quod felix faustumque sit senatus populoque, M. Ulpium Nervam Trajanum adopto.* Dein Cæsarem quoque eum appellavit, eique sua manu Germaniam tum obtinendi scripsit :

*Sentiat ob lacrymas nostras tua spicula Cratus.*

Obiit ex morbo : imperavit annum unum, et menses iv, Trajano imperatore designato.

XXI. Trajanus genus ex Hispania duceus, anno ætatis xlii imperio potitus est, in ipse animi corporisque vigore, et a juvenili audacia, et senili socordia alienus. Bonis honorem habebat : bene affectus erga omnes, neminem timebat, neminem oderat : delatores contemnebat, non proclivis erat ad iracundiam : aliena pecunia æque ac cædibus injustis abstinerebat : quamvis magno animo, magnoque ingenio præditus, in vias, portus, opera publica magnos sumptus faceret. Cum circum equestrem colapsus instaurasset, majoremque et pulchriorem fecisset, inscripsit, se fecisse tantum, ut populus Romanus satis spatii haberet. Magis gavius est se amari quam honorari : subditis charus, hostibus terribilis esse voluit. Quamvis disciplina litterarum eruditus non esset, rem ipsam tamen et novit et exercuit. Vini fuit avidior, sed citra ebrietatem : puerorum magnus amator, sed citra cujusquam molestiam. Cum vir bellicosus esset, et res magnas gessisset : ea disciplina milites continebat, ne eos efferris animis pateretur. Uxorem Plotinam habuit. Bello aggressus est Dacas, seu Dacos, secundum Iones, ut Appianus ait xlii Romanæ Historiæ libro : quod et annua tributa pendere recusabat, et eorum facta ulcisci cupiebat. Cujus adventum Decebalus gentis ejus princeps timuit : non ignarus, Trajanum virum esse rei bellicæ peritissimum. Pugna commissa, Romani multos hostes occiderunt, nec pauciores ex ipsis vulnerati sunt : quorum tanta multitudo fuit, ut eum fasciæ deessent, Trajanus ne suæ quidem vesti pepercerit. Cunt summis cacuminibus magno labore occupatis, ipsi

Varie lectiones et notæ.

(18) Ἀδελφίδην. Vide Cujacium, lib. viii, Observ. esp. 28,

regiæ appropinquaret, Decebalus per legatos, A  
polliticus, se arma, machinas et fabros tradituram, et quicquid præterea a se postularetur facturum: ipse ad imperatorem venit, eumque humi prostratus adoravit. Deinde Trajanus in Italiam reversus, legatos Decebali secum adduxit: qui in senatum introducti, positis armis, manibusque captivorum instar conjunctis, multis verbis supplicarunt, et pace impetrata, arma receperunt. Trajanus triumpho acto, Dacicus cognominatus est. Neque vero propter rei militaris studium cætera neglexit, sed multis in locis et sæpe jus pro tribunali dixit. Cum Decebalus pactis et conventis violatis, res novas moliri nuntiaretur, denuo contra illum duxit exercitum: qui quia viribus impar erat, dolo imperatorem vincere studebat. Quem cum accessu esse facilem, et quemvis ad colloquium admittere sciret, transfugas subornavit, qui eum, si possent, occiderent. Sed unus eorum ob suspicionem comprehensus, in quæstionibus arcanum effatus est. Imperator autem ponte per Istrum facto, quod opus omnem admirationem et commemorationem superat, traductoque exercitu, vix ille quidem et cum periculo, sed vicit tamen Dacos. Decebalus præ desperatione seipsum interfecit: ex eoque gens Dacorum, eorumque provincia Romanis parere cœpit. Reperit et thesauros Decebali, quamvis difficilis eorum esset inventio. Barbarus enim fluvio, qui regiam præterfluebat, alio ducto, in alveo foveam præaltam excavarat, quam magna auri, majore argenti, aliarumque rerum quibus humiditas non nocet, copia injecta, lapideis tabulis obstruxerat: aggestaque terra, fluvium in veterem alveum reduxerat. Multa etiam in speluncis abdiderat. Hæc nemine præsentente nisi captivis faciebat: quos, absoluto opere, et rebus occultatis, interficiendos curabat, ne arcanum proderent. Unus tamen familiaris ejus, gnarus ubi thesauri essent, indicium fecit. Cum Licinium 586  
Suram, virum divitem, quem mutuo amabat, quidam ut insidiatorem criminati essent, invocatus cœnatum ad eum abiit, et, satellitibus ablegatis, Suræ medico oculos curandos, ejus tonsori barbam radendam præbuit. Deinde lavit et cœnavit. Postridie calumniatoribus dixit: *Si me occidere, Sura voluisset, nihil ei obstitisset, quominus id heri fecisset.* Cum præfectum prætorio designaret, eique ense porrigeret, quo is accingi debebat: *Cape hunc, inquit, et si bene impero, pro me, sin male contra me illo utitor.* Instruxit etiam bibliothecas. Post, contra Parthos et Armenios duxit exercitum: quod Armenios diadema non a se, sed a Parthorum rege accepisset. Ea causa prætexebatur bello, cum tota res ab ambitione et gloriæ cupiditate proficisceretur. Armenia subacta, multa ei a senatu decreta